



Banco Itaú Chile y filiales - Estados Financieros Intermedios Consolidados

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS

(En millones de pesos - MMS)

	Al 30 de junio de 2025	Al 31 de diciembre de 2024
ACTIVOS	MMS	MMS
Efectivo y depósitos en bancos	1.806.886	3.345.969
Operaciones con liquidación en curso	482.029	348.483
Activos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	4.301.378	4.758.381
Contratos de derivados financieros	3.337.468	3.980.222
Instrumentos financieros de deuda	909.635	713.984
Otros	54.275	64.175
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	8.589	8.650
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	4.472.151	3.077.290
Instrumentos financieros de deuda	4.472.151	3.077.290
Otros	—	—
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	78.744	79.887
Activos financieros a costo amortizado	28.080.187	28.443.982
Derechos por pactos de retroventa y préstamos de valores	178.764	212.225
Instrumentos financieros de deuda	1.026.718	1.176.360
Adeudado por bancos	4.322	—
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Comerciales	15.799.011	16.217.293
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Vivienda	8.122.981	7.874.029
Créditos y cuentas por cobrar a clientes - Consumo	2.948.391	2.964.075
Inversiones en sociedades	45.005	40.463
Activos intangibles	682.050	682.521
Activos fijos	28.907	31.027
Activos por derecho a usar bienes en arrendamiento	130.127	139.392
Impuestos corrientes	113.716	80.425
Impuestos diferidos	390.592	336.422
Otros activos	726.419	1.129.255
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	23.026	29.567
TOTAL ACTIVOS	41.369.806	42.531.714

PASIVOS

Operaciones con liquidación en curso	456.093	346.437
Pasivos financieros para negociar a valor razonable con cambios en resultados	3.154.189	3.919.623
Contratos de derivados financieros	3.154.189	3.919.623
Otros	—	—
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—
Contratos de derivados financieros para cobertura contable	115.581	109.680
Pasivos financieros a costo amortizado	30.727.257	31.490.519
Depósitos y otras obligaciones a la vista	6.279.446	6.320.474
Depósitos y otras captaciones a plazo	13.627.005	14.506.091
Obligaciones por pactos de retrocompra y préstamos de valores	1.009.751	841.142
Obligaciones con bancos	1.629.970	1.864.542
Instrumentos financieros de deuda emitidos	7.303.275	7.066.633
Otras obligaciones financieras	877.810	891.637
Obligaciones por contratos de arrendamiento	118.361	124.545
Instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	1.491.545	1.388.994
Provisiones por contingencias	130.960	142.816
Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	64.681	113.293
Provisiones especiales por riesgo de crédito	165.661	161.565
Impuestos corrientes	1.158	62.250
Impuestos diferidos	—	—
Otros pasivos	833.560	697.161
Pasivos incluidos en grupos enajenables para la venta	—	—
TOTAL PASIVOS	37.259.046	38.556.883

PATRIMONIO

Capital	2.687.951	2.687.951
Reservas	236.039	236.039
Otro resultado integral acumulado	36.557	37.401
Elementos que no se reclasificarán en resultados	4.579	406
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	31.978	36.995
Utilidades (pérdidas) acumuladas de ejercicios anteriores	1.004.600	746.506
Utilidad (pérdida) del período / ejercicio	206.230	376.627
Menos: Provisiones para dividendos, pago de intereses y reapreciación de instrumentos financieros de capital regulatorio emitidos	(64.176)	(113.211)
De los propietarios del banco:	4.107.201	3.971.313
Del Interés no controlador	3.559	3.518
TOTAL PATRIMONIO	4.110.760	3.974.831
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	41.369.806	42.531.714

ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

(En millones de pesos - MMS)

	Por los periodos de tres meses terminados al 30 de junio		Por los periodos de seis meses terminados al 30 de junio	
	2025	2024	2025	2024
	MMS	MMS	MMS	MMS
Ingresos por intereses	618.767	674.011	1.248.555	1.423.038
Gasto por intereses	(336.551)	(413.298)	(673.327)	(874.604)
Ingreso neto por intereses	282.206	260.713	575.228	548.434
Ingresos por reajustes	83.921	155.075	189.410	252.526
Gastos por reajustes	(82.875)	(110.202)	(189.718)	(178.649)
Ingreso neto por reajustes	1.046	44.873	(308)	73.877
Ingresos por comisiones	85.145	74.178	162.923	149.783
Gastos por comisiones	(28.047)	(26.747)	(57.707)	(53.406)
Ingreso neto por comisiones	57.098	47.431	105.216	96.377
Resultado Financiero por:				
Activos y pasivos financieros para negociar	12.586	(10.233)	(5.094)	62.775
Activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados	1.766	1.085	4.883	(2.475)
Activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados	—	—	—	—
Resultado por dar de baja activos y pasivos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	7.037	3.817	6.505	20.101
Cambios, reajustes y cobertura contable de moneda extranjera	1.643	11.447	24.965	75.179
Reclasificaciones de activos financieros por cambio de modelo de negocio	(791)	(7.494)	(4.174)	(15.621)
Otro resultado financiero	22.241	(1.378)	27.085	139.959
Resultado financiero neto	1.421	1.163	2.639	3.104
Resultado por inversiones en sociedades	—	—	—	—
Resultado de activos no corrientes y grupos enajenables para la venta no admisibles como operaciones discontinuadas	(1.247)	524	(3.768)	306
Otros ingresos operacionales	5.011	5.075	1.174	7.483
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	367.776	358.402	713.268	869.540
Gastos por obligaciones de beneficios a empleados	(97.216)	(96.992)	(191.396)	(180.326)
Gastos de administración	(80.649)	(77.148)	(160.078)	(159.087)
Depreciación y amortización	(25.701)	(26.939)	(51.386)	(56.071)
Deterioro de activos no financieros	(1)	(41)	(1)	(78)
Otros gastos operacionales	(2.517)	(11.706)	(5.201)	(7.489)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	(206.084)	(192.826)	(408.063)	(403.051)
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE PERDIDAS CREDITICIAS	161.692	165.575	305.205	466.489
Gasto de pérdidas crediticias por:				
Provisiones por riesgo de crédito adeudado por bancos y créditos y cuentas por cobrar a clientes	(102.578)	(125.783)	(185.936)	(256.343)
Provisiones especiales por riesgo de crédito	(337)	661	(5.427)	2.468
Recuperación de créditos castigados	20.361	22.509	35.115	59.151
Deterioro por riesgo de crédito de otros activos financieros a costo amortizado y activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(9)	(19)	(15)	(138)
Gastos por pérdidas crediticias	(82.563)	(100.632)	(156.263)	(194.862)
RESULTADO OPERACIONAL	79.129	64.943	148.942	271.627
Resultado de operaciones continuas antes de impuesto	79.129	64.943	148.942	271.627
Impuesto a la renta	16.364	33.056	57.310	(74.404)
Resultado de operaciones continuas después de impuesto	95.493	97.999	206.252	197.223
Resultado de operaciones discontinuadas antes de impuestos	—	—	—	—
Impuestos de operaciones discontinuadas	—	—	—	—
Resultado de operaciones discontinuadas después de impuestos	—	—	—	—
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	95.493	97.999	206.252	197.223
Atributable a:				
Propietarios del banco	95.500	97.994	206.230	197.219
Interés no controlador	(7)	5	22	4
Utilidad por acción de los propietarios del banco:				
Utilidad básica	440	454	953	912
Utilidad diluida	440	454	953	912

	Por los periodos de tres meses terminados al 30 de junio		Por los periodos de seis meses terminados al 30 de junio	
	2025	2024	2025	2024
	MMS	MMS	MMS	MMS
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERÍODO	95.493	97.999	206.252	197.223
Otro resultado integral del período de:				
Elementos que no se reclasificarán en resultados	—	—	—	—
Resultados actuariales por beneficios definidos neto y resultados actuariales por otros planes de beneficios al personal	1.160	1.725	1.129	577
Cambios del valor razonable de instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral	2.855	(2.943)	3.879	(2.502)
Cambios del valor razonable de pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo financiero	—	—	—	—
Otros	—	—	—	—
Otros resultados integrales que no se reclasificarán al resultado antes de impuesto	4.015	(1.218)	5.008	(1.925)
Impuesto por cambios del valor razonable de instrumentos de patrimonio designados a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(261)	275	(367)	258
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados	(469)	(658)	(451)	(230)
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DESPUES DE IMPUESTO	3.285	(1.601)	4.190	(1.897)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados	—	—	—	—
Cambios del valor razonable de activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral	(1.404)	(8.111)	(19.613)	(20.391)
Diferencias de conversión por entidades en el exterior	(4.684)	(81.462)	(18.601)	19.634
Cobertura contable de inversiones netas en entidades en el exterior	10.099	8.083	30.326	(27.063)
Cobertura contable de flujo efectivo	10.167	5.282	12.668	1.711
Participación en otro resultado integral de entidades registradas según el método de participación	—	—	—	—
Activos no corrientes y grupos enajenables para la venta	—	—	—	—
Otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados antes de impuestos	14.178	(76.208)	4.780	(26.109)
Impuesto a la renta sobre otros resultados integrales que pueden reclasificarse en resultados	(5.171)	(2.853)	(9.795)	4.851
TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DESPUES DE IMPUESTO	9.007	(79.061)	(5.015)	(21.258)
OTRO RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL PERÍODO	12.292	(80.662)	(825)	(23.155)
RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO CONSOLIDADO	107.785	17.337	205.427	174.068
Atributable a:				
Propietarios del banco	107.767	17.735	205.386	174.081
Interés no controlador	18	(398)	41	(13)

Alexis Espinoza
Gerente de Contabilidad

André Gailey
Gerente General

Información proporcionada

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados, referidos a los Estados Intermedios de Situación Financiera Consolidados, Estados Intermedios de Resultados Consolidados del período, Estados Intermedios de Otros Resultados Integrales Consolidados del período, Estados Intermedios de Cambios en el Patrimonio Consolidados del período, Estados Intermedios de Flujos de Efectivo Consolidados del período y Notas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados, se encontrarán a disposición de los interesados en el sitio www.itaui.cl, pudiendo además consultarse en las oficinas del banco.